Özellikle el-Melikü'l-Adil, el-Fakih Fahrüddin Abdurrahman'a bu medresenin yönetimini teslim etmiştir. O da burada büyük fakihleri yanında toplayarak ilmi faaliyetlerde bulunmuştur.⁷⁸

2.1.1.13. el-Medresetü'd-Devlaiyye

Bu medrese, kurucusu olan el-Allame Cemalüddin Muhammed b. Ebî'l-Fadl b. Zeyd b. Yasin b. Zeyd el-Hatip ed-Devlai'ye nisbetle (1237 / 635) bu adla anılmıştır. Kendisi burada ilk müderrislik yaptıktan sonra kardeşi Şerefüddin ed-Devlai ve sonradan da kardeşinin oğlu Şemsüddin ve daha sonrasında da Kemalüddin b. binti Salar burada müderrislik yapmıştır.⁷⁹

2.1.1.14. Medresetü'l-İkbaliyetü'l-Kübra

Bu medrese, Selahaddin-i Eyyubi'nin hizmetinde bulunan Cemalüddin İkbâl'a nisbetle (1207 / 604) bu adla anılmıştır. Cemalüddin'e ait iki evden birisini Şafii fakihleri için medrese yaparken diğerini de Hanefi fakihleri için medrese yapmıştır. Bu iki medrese için kurduğu vakıfların üçte ikisini Şafii fakihlere ayırırken üçte birini de Hanefi fakihlerine ayırmıştır.⁸⁰ el-Kadi Şemsüddin Ebu'l-Berakat Yahya b.

İbrahim b. Şeddad'dır. Ondan sonra eş-Şeyh el-Fakih el-Fahr el-Havari, oğlu Muhammed, Necmüddin Halil b. Ali el-Hamevi ve oğlu Şemsüddin Ali, el-Kadı Muhammed b. Ebi'l-Kerem el-Hanefi es-Sencari (1248/646) gibi ilmi şahsiyetler bu medresede müderrislik yaparak ilmi faaliyetlerde bulunmuşlardır.¹³¹

2.1.2.3.el-Medresetü'n-Nuriyye

Bu medrese, Sultan Nureddin Mahmut tarafından yaptırıldığından (1171/567) ona nisbeten bu adla anılmıştır.¹³² Burada ilk müderrislik yapan eş-Şeyh Buhaüddin b. el-Ukad'dır.¹³³ Bunun yanında eş-Şeyh Ebu'l-Muvaffak Mesut b. Şucca' el-Emevi ed-Dımaşki, eş-Şeyh Fahrüddin Abdurrahman b. Muhammed b. el-Hasan b. Hibbetüllah b. Asakir, eş-Şeyh Cemalüddin Muhammed b. Ahmet el-Huseri el-Hanefi gibi fakihler burada müderrislik yapmışlardır.¹³⁴

¹²⁷ İbn Şeddad, s.200.

¹²⁸ el-Münziri, II,408-409.

¹²⁹ İbn Ebi'l-Vefa, Ebu Muhammed Abdulkadir b. Muhammed el-Kureşi, *el-Cevahirü'l-Müdiyye fi Tabakati'l-Hanefiyye*, (thk. Abdulfettah Muhammed el-Hülûv), Matbaatu İsa el-Babi el-Halebi, Kahiret ts., III,348-349,369-370,543-544.

¹³⁰ Sibt el-Cevzi, VIII, 380.

¹³¹ en-Nuaymi, I,511-513.

¹³² el-'Alebi, s.625-626.

¹³³ İbn Şeddad, s.203.

¹³⁴ el-Hazimi, II,290-291.

2.1.2.4.el-Medresetü't-Tarhaniyye

Kurucusu olan Nasiruddevle Tarhan'a nisbetle (1126 / 520) bu adla anılan medresenin ilk müderrisi Ebu'l-Hasan Ali b. el-Hasan el-Belhi'dir.¹³⁵ Eyyubiler döneminde aralarında Şerefüddin İsmail b. İbrahim b. Ğazi Muhammed en-Nemiri el-Mardini'nin , Reşidüddin el-Havari'nin, Abbas b. el-Musili'nin, Zeynüddin b. el-'Attal'ın, Cemalüddin el-Huseyri'nin ,Şemsüddinel-Hasan İbnu'l-Abbas'ın da bulunduğu birçok alim kimseler burada müderrislik yapmıştır.¹³⁶

2.1.2.5.el-Medresetü'l-Muayniyye

Kurucusu olan el-Emir Muinuddin Öner'e nisbetle (1149 / 544)¹³⁷ anılan bu medresede eş-Şeyh Reşidüddin el-Ğaznevi, Necmüddin en-Neysaburi, Sıracüddin Muhammed, el-Kadi Şeemsüddin Melikşah, Bedrüddin Müzaffer b. Ridvan b. Ebi'l-Fadl el-Hanefi, gibi birçok âlim şahsiyetler müderrislik yapmıştır.¹³⁸

2.1.2.6.el-Medresetü'z-Zencaniyye

Kurucusu olan Fahrüddin Osman b. ez-Zencili'ye nisbetle (1181/ 577)¹³⁹ anılan bu medresede ilk müderrislik yapan Hamidüddin es-Semerkandi'dir. Bundan sonra Kemalüddin Abdullatif b. es-Sencari ve Eyyubilerin son dönemlerinde görev yapan 'İzzüddin İshak gibi birçok alim kimseler burada müderrislik yapmışlardır.¹⁴⁰

2.1.2.7.el-Medresetü'l-Belhiyye

Bu medreseyi el-Emir Kezzuddekaki, 525 yılında yaptırmış ve burada ders vermek üzere Şeyh Burhanüddin Ebulhasan Ali el-Belhi'ye (1153/ 548) teslim etmiştir.¹⁴¹ Dolayısıyla kendi adıyla anılan bu medresede el-Belhi'den sonra Eyyubiler döneminde Muhammed b. Yusuf b. el-Hıdır b. Abdullah el-Halebi, Sabit b. Şeyb b. Abdullah et-Temimi el-Besrevi, Muhammed b. Ebilkerim b. Abdullah ve oğlu Ebulfadl Abdullatif gibi birçok âlim şahsiyetler müderrislik yapmıştır.¹⁴²

¹³⁵ İbn Şeddad, s.201.

¹³⁶ İbn Kesir, *el-Bidaye ve'n-Nihaye*, XIII,147.

¹³⁷ en-Nuaymi, I,588.

¹³⁸ İbn Şeddad, s.210.

¹³⁹ İbn Kesir, *el-Bidaye ve'n-Nihaye*, XII,330.

¹⁴⁰ en-Nuaymi,I,527.

¹⁴¹ en-Nuaymi, I,481.

¹⁴² İbn Ebi'l-Vefa, III, 407-408; I, 474.

2.1.2.8.el-Medresetü'l-Hatuniyetü'l-Beraniyye

Bu medrese, kurucusu olan el-Emir Caveli'nin kızı Zümerred Hatun'na nisbetle (1161 / 557) bu adla anılmıştır.¹⁴³ O bayan alimelerden olup Kur'an'ı çoğaltıp hıfzetmiştir.¹⁴⁴ Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Rediyuddin es-Serhi, Dımaşk'ın büyük medreselerinden olan bu medresede ilk müderrislik yapanlardandır. Yine el-Fakih Muhammed b. Ebi'l-Kerim Abdurrahman b.

Abdülkerim gibi birçok âlim şahsiyetler burada müderrislik yapmıştır.¹⁴⁵

2.1.2.9.el-Medresetü'l-Bedriyye

Sultan Nureddin Mahmut'un büyük emirlerinden olan Kurucusu el-Emir Bedrüddin'e nisbetle (1179 / 575) anılan bu medresede özellikle Hanefi fıkhı ve hadis dersleri okutulmuştur. Şeyh Zekiyüddin Zekeriya b. Ukbe, Vesfiyüddin Yahya b. Ferec b. Heyab el-Hanefi el-Basrevi¹⁴⁶, el-Fakih el-Müerrih Yusuf b. Kuz Ali Sibt İbnu'l-Cevzi gibi üstad ve alim kimse burada müderrislik yapmışlardır.¹⁴⁷

Ondan sonra Safiyüddin Yahya el-Besrevi, Necmüddin et-Terhadi, Muhyiddin İbn Ukbe, Necmeddin Eyyub el-Kaş gibi alim şahsiyetler burada müderrislik yapmışlardır.¹⁵¹

2.1.2.12.el-Medresetü'l-Mukaddimiyetü'l-Cüvaniyye

Bu medrese, Nurettin Mahmut Zengi ile Selahattin-i Eyyubi'nin büyük emirlerinden ve medresenin kurucusu olan Muhammed b. Abdülmelik b. el-Mukaddime'ye nisbetle (1187 / 583) bu adla anılmıştır.¹⁵² Burada eş-Şeyh Fahrüddin el-Kari', kardeşi İmadüddin, el-Kadi Süleyman b. Ebi'l-İzz el-Hanefi, Rediyüddin el-Hindi gibi birçok seçkin âlimler burada müderrislik yapmıştır.¹⁵³

2.1.2.13.Medresetü'l-Kuda'ın

Bu medresenin kurucusu el-Emir Kukca'nın kızı el-Hatun Fatima'dır (1196 / 593).¹⁵⁴ Burada Ebu Abdullah Muhammed b. Yusuf b.el-Hıdır b. Abdullah b. Muhammed b. Abdurrahim el-Halebî el-Hanefi¹⁵⁵, el-Fakih Şihabüddin Ali el-Kaşi, Şerefüddin b. Suvar gibi âlimlerin aralarında bulunduğu bir grup Hanefi âlim müderrislik yapmıştır.¹⁵⁶

2.1.2.14. el-Medresetü'l-Kaymaziyye

Halef b. Eyyub, Sadrüddin b. Ukbe, Burhanüddin Ebu İshak b. Eyyub gibi birçok ilmi şahsiyetler müderrislik yapmıştır.¹⁶⁵

2.1.2.17. el-Medresetü'l-'Aziziyye

Kurucusu olan el-Melikü'l-'Aziz Osman b. el-Melikü'l-'Adil Ebibekir b. Eyyûb'a nisbetle (1227 / 625) anılan¹⁶⁶ bu medresede el-Kâdi Sadrüddin İbrahim b. Mesut, Abdullatif b. Muhammed b. Abdülkerim es-Sencari gibi müderrisler müderrislik yapmışlardır.¹⁶⁷

2.1.2.18. el-Medresetü'l-Muazzamiyye

Bu medresenin kurucusu hususunda ihtilaf bulunmaktadır. Ancak her hâlükarda kurucusunun el-Melikü'l-Muazzam İsa b.

Osman b. el-Melikü'l-Adil tarafından yaptırılmıştır.¹⁶⁹ Kimisine göre de el-Melikü'l-Muazzam İsa'nın kendisi tarafından 621'de yaptırılmıştır.¹⁷⁰

2.1.2.19. el-Medresetü's-Şibliyetü'l-Civaniyye

Kurucusu Şiblüdevle Kafur el-Mu'zami'ye nisbetle (1223/620) anılan bu medresede el-Fakih Tacüddin Abdurrahman b. en-Neca , Fahrüddin Musa, Zekiüddin Zekeriyya el-Basrevii, Necmüddin Hamza b. el-Kaş , Fahrüddin Musa gibi alim şahsiyetler müderrislik yapmışlardır.¹⁷¹

2.1.2.20. el-Medresetü's-Şibliyetü'l-Beraniyye

Ukbe, Sadrüddin Ali¹⁹⁵ ,el-Kadi Şemsüddin Abdullah b. Muhammed b. 'Ata b. Cübeyr b. Cabır el-Hanefi¹⁹⁶ gibi âlimler burada müderrislik yapmışlardır.

2.1.2.27.el-Medresetü'l-Yağmuriyye

Eyyubilerin Dımaşk'taki hâkimiyetlerinin son zamanlarında kurulan bu medresenin Kurucusu el-Emir Cemalüddin Ebu'l-Feth Musa b. Yağmur 'dur (1263 / 662). Ancak bu medresenin Memlükler dönemine kadar olan ilmi faaliyetleri hakkında bilgi edinilememiştir.¹⁹⁷

2.1.3.Hanbelî Mezhebine Göre Eğitim Veren Medreseler

Hanbelî mezhep fıkhnın tedrisatının yapıldığı ve Eyyubiler döneminde bu tedrisatın devam edildiği yedi Dımaşk medreseleri aşağıda belirtilmiştir.

¹⁹⁰ en-Nuaymi, I,558.

¹⁹¹ İbn Şeddad, s.224.

¹⁹² en-Nuaymi, I,520,588.

¹⁹³ İbn Tûlûn,I,229.

¹⁹⁴ el-Ali, s.215-216.

¹⁹⁵ İbn Şeddad, s.227.

¹⁹⁶ İbn Tûlûn, Şemsüddin Muhammed b. Tulun es-Salihi ed-Dımaşki,*el-Kalâidü'l-Cevheriyye fi Tarihi's-Sevalihiyye*, Matbuatı Mecmeil-Luğati'l-Arabiyye, Dımaşk ts.,I,230.

¹⁹⁷ en-Nuaymi, I,646,690.

2.1.3.1. el-Medrestü'l-Hanbeliyyetü's-Şerifiyye

Kurucusu Şerefü'l-İslam Abdulvahhap Abdulvahid el-Hanbeli'ye nisbetle (1141 / 536) bu adla anılan medresede Eyyubiler döneminde sırasıyla eş-Şeyh el-Fakih Abdulkerim b. Necmüddin b. Abdulvahhap eş-Şirazi el-Hanbeli (1222 / 619), kardeşi Ebu'l-Ferec Abdurrahman, el-Fakih et-Tac el-Müzaffer b. Abdulkerim b. Necm b. Abdulvahhap eş-Şirazi el-Hanbeli (1245 / 643), Yahya b. Abdurrahman b. Abdulkerim b. Necm eş-Şirazi el-Hanbeli gibi birçok Hanbeli fıkhı alimleri müderrislik yapmıştır.¹⁹⁸

2.1.3.2. el-Medrestü'l-Umeriyyetü'l-Kübra

Kurucusu eş-Şeyh Ebu Ömer Muhammed b. Ahmet b. Muhammed b. Kudsî el-Makdîsi'ye nisbetle (1210/607)¹⁹⁹ anılan bu medrese Dımaşk Salihîye'de bulunan Hanbelîlerin en büyük medresesidir.²⁰⁰ Asırlarca burada ilmi faaliyetler yürütülmüştür. Bu medresede Hanbelî fikhının tedrisatının yanında Kur'an hafızlığı ve Hadis ilmi tedrisat faaliyetleri de yürütülmüştür. Burada sayısızca hafız yetiştirilmiştir.

2.1.4.1.el-Medresetü'l-Esediyye

Selahaddin-i Eyyubi'nin amcası ve medresenin kurucusu olan Esedüddin Şirkuh'a nisbetle anılan bu medresede²¹⁴ Şafii mezhep fakihlerinden el-Fakih el-'Allame Mesut b.Muhammed b. Mesut b. Muhammed en-Neysaburi (1182 / 578)²¹⁵, eş-Şeyh Ömer b. Abdulaziz b. Hasan b. Ali el-Kureşi ed-Dımaşki (1218 / 615)²¹⁶ müderrislik yapmışlardır. Yine Hanefi mezhep fıkhının alimleri olan Muhammed b. Sadullah el-Halebi (1247 / 645), Tacüddin b. en-Necab, Sadrüddin Ahmet b. el-Kas, oğlu Necmüddin Eyyub gibi birçok alim şahsiyetler burada müderrislik yapmıştır.²¹⁷

2.1.4.2. el-Medresetü'l-'Azraviyye

Kurucusu Şahinşah b. Eyyub 'İzzüddin Feruḫşah 'ın kızı Azra' a nisbetle (1196 / 593) anılan bu medresede²¹⁸ hem Şafii mezhep fıkhının hem de Hanefi mezhep fıkhının tedrisatı yapılmıştır. Burada ilk müderrislik yapan eş-Şeyh el-Fakih Abdurrahman b. Muhammed b. el-Hasan b. Hibbetullah b. Abdullah b. el-

²¹¹ el-'Alebi,s.234.

²¹² Ebu Şame, s.203.

²¹³ en-Nuaymi,II,s.88.

²¹⁴ İbn Şeddad, s.262.

²¹⁵ el-'Almevi, s.28.

²¹⁶ en-Nuaymi, I,154.

²¹⁷ İbn Şeddad, s.262.

²¹⁸ Sıbt el-Cevzi, VIII,177-179.

Hüseyin ed-Dımaşki b. Asakir' dir (1223 / 620).²¹⁹ Ondan sonra eş-Şeyh Ahmet b. eş-Şihab Muhammed b. Halef b. Raci' el-Hanbeli (1240 / 638)²²⁰, eş-Şeyh el-Fakih 'İmadüddin Abdulaziz b. Muhammed b. Abdulkadir b. Halil el-Ensari ed-Dımaşki (1275 / 674)²²¹ gibi birçok alim kimse burada müderrislik yapmıştır.

2.1.4.3. el-Medresetü'd- Dimağiyye

el-Melikü'l--'Adıl Ebûbekir b. Eyyûb'un yakın arkadaşı ve medrese kurucusu Mahmut İbn Dimağ'a nisbetle (1217 / 614) anılan bu medresede hem Hanefi mezhep fıkhnın hem de Şafii mezhep fıkhnın tedrisatı yapılmıştır.²²² Medresenin ilk Şafii müderrisi el-Kadi el-Fakih el-'Allâme Ahmet b. Halil b. Suade b. Cafer el-Havi eş-Şafii' dir.²²³ Ondan sonra oğlu el-Kadi Şihabüddin Muhammed ve onun da oğlu Kemalüddin Ömer burada müderrislik yapmıştır.²²⁴ Ancak bu medrese Hanefi mezhep fıkhı ile Şafii mezhep fıkhına yönelik yapıldığı ve burada her iki mezhep fıkhnın tedrisatının yapıldığı söylene de kaynaklarda burada müderrislik yapan Hanefi müderrislere rastlanılmamaktadır.

2.1.4.4. el-Medresetü'l-Emcediyye

Kurucusu el-Melikü'l-Müzaffer Nureddin 'İmran b. el-Melik el-Emced'e nisbetle (1240 / 638) anılan bu medresede²²⁵ de Şafii ve Hanefi mezhebinin tedrisatı yapılmıştır.²²⁶ Sırasıyla burada Refiüddin el-Ceyli, Necmüddin İbn Seniyüdevle , Eminüddin İbn Asakir , Burhanüddin el-Halhal, Tacüddin el-Halhal, Muhammed el-Mardini, Cemalüddin el-Muhakkık gibi birçok alim şahsiyetler müderrislik yapmıştır.²²⁷